a) manu 2. b) X addit manu 2. c) c. h. s. o. c. manu 2.

Omnibus presentibus et futuris volumus notam testes, comes Sigfridus et comes Amulung, et co- fieri, qualiter quidam nobilis nomine Hoda quod- mes Ekkico, et comes Thiederic, et comes Thane- dam praedium Gelanthorp, in comitatu Bernhardi mar, Ekkica, Thiamma, Volward, et comes Liud- ducis et in pago Tilithi cum omnibus illuc perti- dolf, Heriman, Noncillin, Conradus, Cristin, Regil, nentibus, cum consensu matris suae Codrunae, Wichard, Tamma, Wilfheri, Eppo, Wicheri, Eica 50 quod ipsa potius sine voluntate filii dedit ad do- praepositus, Haica villicus, Ludier, Azzaca, Geza minium sanctae Dei genitricis Mariae et Kiliani villicus, Geza pincerna, Maza, Hemuza comes, Vizza comes, domna Sophia, Tamma advocatus de Hil- denesheim.⁴⁰ 40) Noder, Escheberg, Haldungen. 41) Falkio est Golen ad Wiseram in pago Nihhega. 55 dem dedit, et insuper unam crusinam, 12. kalend. 42) Erhard p. 69. 42) Förste; v. Landau p. 44. April. Actum in Mulinhuson. Huius traditionis sunt

aurum et argentum, et 7 solidos denariorum, ut ipsi haec darent Liudbrunno et Ekkican, et 1015. Haican, et Rothwerc heredibus illius, ut traditionem factam laudarent et firmarent.

118. In Hemmedessun praedium quoddam dedit Eviqe Patherbrunnensi ecclesiae; pro quo dedit episcopus domnae Becelan et filiabus eius in Herivordi in praesentia Bernhards ducis, Amulungi, Bernhards, Ekkiconis comitum, et aliorum multorum, 4 uncias auri, ut omni contradictione deposita, facta sinerent esse rata.

119. De Embriki⁴⁵ domnae Ibcian dedit episcopus 10 malder decimationum, 24 modios⁴⁶ brasit, 2 pernas, et duo aratra decimationum.

120. Mulier⁴⁴ quaedam Mirihilt nomine, quicquid hereditatis in Heringi possedit, per suum advocatum et heredem nomine Avican episcopo et suo advocato in proprium tradidit; et ab episcopo in praesentia Dodiconis, Yumidi, Brun comitum, 12 siclos nummorum et unam libram, quod est talentum, accepit.

121. Alia quaedam mulier Enike nomine, praedium unum in Hardinthorpa⁴⁷ per suum^{fol. 33.} advocatum Widikindum ecclesiae contulit, et ipsum praedium in beneficium tali tenore, ut omni anno unum denarium inde solveret, ab episcopo⁴⁸ recepit, et insuper 5 aratra ab eo accepit.

122. Item⁴⁵ quaedam mulier Oda nomine, quicquid hereditatis in Siwardessun habuit,⁴⁹ ecclesiae contulit, et ab episcopo in praesentia Conradi, Amulungi, Erp, Thiedrici comitum 20 solidos denariorum accepit.

123. Quedam⁴⁶ sorores Bosan, Cristina, Ebbican nominatae, praedia sua in Thesli⁴⁷, Sidessun, Uffanhusun, Essiberch, Ananroth, Waliressun⁴⁷, Suthem, Erpessun⁴⁸, quae hereditario iure possederunt, per manum Bernhards ducis ad altare sanctae Mariae sanctorumque Kiliani et Liborii pro remedio animarum suarum dederunt; et ab episcopo astantibus Nithingo, Ramwardo praepositis, Haica decano, Amulungo, Bernhardo, Ekkica, Tiamma, Benna, Uda,⁴⁹ Herimanno comitibus, et canonicis ac laicis quam pluribus unum martherinum pelliceum pro 6 talentis, unam⁵⁰ zebelinam tunicam pro aliis 6 talentis, et insuper inter aurum et argentum inter caballos 18 talenta pro mercede acceperunt.

124. Item⁴⁹ mulier una Wennikin nomine, assensu matris suae Hamodae et advocati⁴⁹ earum Tadican, 14 agros et aream unam in Hilimeri, ecclesiae dedit, eisque episcopus 2⁵⁰ boves, 1 vaccam, 2 libras lanae, unum caballum tribuit.

125. Quedam⁵⁰ item mulier Oda, cum consensu matris suae Bechtilde⁵¹, et filiorum suorum Gerhardi et Thietbaldi, unam familiam et 60 agros in Asopo⁵² ecclesiae tradidit; eique episcopus Meinwercus 2 talenta et dimidium tribuit, et ad finem vitae suae filiorumque eius G. et T. unam domum cum 30 agris in Patherbrunno distribuit⁵³, et ad haec omnia ei in³⁵ ventione sancti Stephani 30 denarios auri, et unum talentum denariorum dedit.

126. Alia⁵² quaedam mulier Hathaburgis nomine, omnem hereditatem suam contulit ecclesiae; quam Atholfus miles Coloniensis archiepiscopi cum uxore sua nomine⁵⁴ Hicila infringere et infirmare laborans, ab episcopo pro negotio proprio Romam ituro, 15 talenta et 4 mansos cum 20 mancipiis, quorum unusquisque 5 siclos argenti solvebat, dedit⁵⁴, episcopo⁴⁵ autem Roma reverso, praedictis in reconciliationem pelles martherinas tribuit, et sic traditionem factam pleniter et legaliter stabiliri optinuit.

127. Vir quidam de Rangun nomine Alvericus, duo praedia in Ufflan et Ricwardessun⁵² proprietario iure possedit, quae venerabilis episcopus gravi pecunia ab eo⁵⁵ acquisivit.

128. Comparavit⁵³ quoque apud Thiedricum et suam uxorem Geppan in Goslaria duas⁵³ familias in Lanchel⁵³ per advocatum suum Amulungun, qui praesente Benna, Udone comitibus et Hecelino Calvo, 7 uncias auri, et 3 libras denariorum eis pro eis dedit.

129. Haec quoque praedia, sua instantia, precando, comparando, a subscriptis acquisivit⁵⁵, et ecclesiae utilitatibus addidit: unum in Anansiae de Thiethardo diacono; in Nedere et Lammerthrun de Volchardo; in Scetbeke de Bandan et suo servo Brummanno; in Holthuson

50^a) ab e. manu 2. b) unum c. c) Bechtilde usque distribuit in margine. d) manu 2. e) potius accepit

c) 5 lineae vacant. f) ab eo manu 2. g) 2 lineae vacant. h) a. s. a. manu 2.

43) Emmerich? 44) Erhard p. 69. 45) vide p. 70. 50) v. Erhard p. 70. 51) aut Aspe aut

Erhard p. 69. 46) v. Erhard p. 70. 47) Falkio Espel in alterutra ripa Wiserae. Folke p. 539.

p. 157 sunt Deissel, Sidessen, Uenhusen, Esche- 52) cf. Erhard diplom. 113. 52') v. Landau p. 183.

berch, Wulmoresen. 47') Wellrassen, Suthheim. 53) Erhard p. 70. 53') v. Landau p. 173.

Landau p. 25. 34. 48) Erbsen. 49) v. Erhard

1015. de Walberto et Etheldago; in Ethelerdinchusun et Weni de Tiaza; in Alfritheshem et Hosis-
sim de Ekkican; in Rothrachteusun de Bonican; in Heinthorpe de Bechitiero; in Hodanhusun
de Brendeke; in Ettidessun et Hippanhusun et Nederi a dōmna Hian; in Holthuson et Emin-
garothe de Hillino; in Ricwardessun de Ellican; et alia nonnulla, per quae pastoris idonei
sollicitudinem debitam liquido declaravit, memoriamque sui dignissimam posteris dereliquit. 5
- fol. 34. 130. Quia ergo aliquibus tediosum et onerosum, non autem Patherbrunnensi ecclesiae
ociosum esset aut infructuosum, singulorum beneficia describere particulariter, qualis populi
vovendi et offerendi integritate actionis, simplicitate intentionis, tranquillitate devotionis
fuerit puritas; quanta episcopi rectitudine actionis, affectu mutuae dilectionis, effectu con-
gruae retributionis, et in omnes et ad omnes extiterit liberalitas, quae in haeredum rationa-
bili approbatione, testium probabili astipulatione, advocatorum legali executione, fuerit ser-
vata equitas et auctoritas, pendatur universaliter; quia, quo vicaria dilectionis relatione
in alterutrum letarentur affectu, quantum utrinque de ecclesiae gratularentur profectu, faci-
lius a sapiente eiusmodi iudicis poterit sufficienter estimari, quam alicuius ore vel stilo con-
venienter narrari. 15
- [33.] 131. Cum ergo, ut praedictum est, anno dominicae incarnationis 1015 capellam in ho-
nore sancti Benedicti episcopus inchoasset, tanto citius quanto devotius eam consummavit,
et in capite ieiunii proximi anni, 16. Kal. Martii sollempniter eam consecrans, in dotem eius
1016. domum unam in Northurgnon cum decima delegavit, de qua eidem ecclesiae provideri
Febr. 15. luminaria, et infirmorum usibus administrari necessaria ordinavit. Domus autem infirmo-
rum postea ita constructa est, ut unus murus utrumque, capellam et domum coniungeret, et
sacerdos assistens altari per fenestram muri infirmum communicaret. Ipsa autem die dedi-
cationis eius, per salutarem confessionis penitentiam, generalem absolutionis episcopus
populo tribuit indulgentiam, proponens eis in sermone ad exemplum penitentiae, vitam pen-
itentium et pauperum voluntarie. De fratribus autem quos adduxerat, unum Sigehardum 25
nomine in abbatem consecrans, alios praeposuit; et quosdam pueros ministerialium et civium
suorum regulari norma inbuendos inibi contradidit, qui cum mundi contemptu et virtutum
appetitu regulariter incederent, et odorem bonae opinionis et sanctae conversationis longe
lateque in populos spargerent. De conversione eorum et conversatione non modice episcopus
letabatur, illum prosequens gratiarum actione, de cuius munere venit, ut ei a fidelibus suis 30
digne et laudabiliter serviatur. Unde monasterii fundamentis positis, et claustralibus officinis
congrue dispositis, inchoata consummari accelerabat, eo instantius quo ad alia inchoanda
ferventius anhelabat. Terminum autem claustralem quieti et utilitati ministeriali congruum,
late praefixit; et quicquid in giro per circuitum monasterii a via publica qua in urbem iter
54 est rectum, usque in coquinam episcopi adiacet^b, iuri ipsius ecclesiae⁵⁴ addixit. Areas autem 35
versus occidentem ex utraque parte Patherae contiguas, diversis curiae servitoribus et arti-
ficibus et ad mandatum pauperum in cena Domini deputavit, et in cotidiani ministerii neces-
sitatibus, in alimentorum vestimentorumque utilitatibus, non minus decenter quam utiliter
filiis suis prospicere curavit. Quoties autem claustrum introisset, relictis foris popularibus,
assumptis gravibus et religiosis personis, qui sciebant et sua tegere et aliena non puplicare, 40
fol. 35. claustrum introivit; et hoc deinceps^b faciendum, tam canonum traditione quam sua institu-
tione mandavit.
- [34.] 132. Inter hec opus Creatoris ammirabile, in episcopo quidem in honore, in eius matre
vero in contumeliam factum contemplerur, et ineffabiles divitias bonitatis eius^c pro modulo
humanae valitudinis ammirerur et venererur; qui sicut peccata patrum in filiis et nepotibus, 45
peccata eorum propriis cumulantibus, et longanimi patientia Dei ad augmentum suae perdi-
tionis abutentibus, in terciam et quartam generationem reddit, ita maliciae paternae exper-
tes tamquam ex sterquilino preciosam margaritam producit. Deum itaque episcopus in
omnibus et super omnia diligens, proximo eandem dilectionem exemplis et monitis exhibuit,
et ad viam salutis unumquemque informare, quantum temporum qualitati et personarum 50
utilitati congruebat, non destitit. Unde patre suo mortuo, matrem, ut secunda recusans ma-
trimonia, sexagesimum vidualis continentiae fructum assequi niteretur, sedule ammonuit;
exemplum sui ei proponens, qui carnem suam crucifigens cum vitis et concupiscentis sponso
celesti, mente actu et habitu applicari maluit. Illa autem, quae carnis sunt sapiens, salutis
54) in h. et e. de h. in margine manu 2. b) manu 2. c) e. cum eodignis gratiarum actione p. deleta. 55

suae monita contempnebat, et ingressa latam et spaciosam viam quae ducit ad mortem, eo infelicis quo voluptuosius eam incedebat. Infamia denique suae maliciae et nequitiae ubique nota et abhominata, ad filium suum episcopum in Patherbrunnon venit, et oblati ei bonis ad temporalis vitae subsidia sibi delegatis, Novam domum⁵⁵ cum attinentiis eius, quam diu viveret, sibi ab eo concedi petiit. Ille autem veluti colubrum intra sinum pietatis intuitu suscipere renuens, et ne tacta pice ab ea inquinaretur praecavens, consortium eius vel commercium omnimodis recusavit, et se bonis eius non indigere vel curare protestans, Deum vero, cui se suaeque omnia devovisset, ampliora daturum affirmans, ab omni suo episcopo vel allodio eam quantocius recedere mandavit. Quae repulsa cum ignominia, maiori adversus eum exarsit invidia, ad eius interitum omnem femineo furore querens aditum. Ad eius itaque contumeliam et maiorem invidiam Baldericum comitem, licet hominem fortem divitem et potentem, non tamen eius matrimonio congruentem, maritum accepit; et eius consilio filium proprium, comitem Thiedericum, episcopo quasi animam suam dilectum, eo in Longobardia cum rege Heinrico manente, 7. Idus Aprilis Uplage⁵⁶ urbe munitissima iuxta 1014. 5
Eltene sita^a, ab hominibus eius^b occidi praecepit; et multa nefanda dictu et relatu horrenda, quae ullo modo potuit excogitare et investigare, non erubuit probare et perpetrare. Igitur fama malum, quo non aliud velocius ullum mobilitate viget, volat per populos; pavore et horrore pro innocentis nece concutit universos; tinnunt audientium prae immanitate sceleris aures; stupent omnes, a remotis et ignotis innocentia et modestia occisi auditur, in communi ab omnibus de parricida ultio expetitur. Amplius autem episcopo post reditum imperatoris cum principibus, non nimietate doloris set sinceritate Dei amoris et canonici rigoris instante, illa maledicta per legales inducias cum suis fautoribus Drotmanniam⁵⁷ vocatur, et maiestatis rea filique proprii parricida morti adiudicatur. Quibusdam autem inhumanitatem episcopi erga matrem suam falsa compassione causantibus, et pro correctione culpae veniam et vitam postulantibus, episcopus diu multumque restitit, et carnem quae peccaverat temporaliter puniendam, ut spiritus salvaretur in die Domini, asseruit. Tandem victus instantia postulantium vix acquievit, et accedens ad imperatorem, eius iudicio et arbitrio quomodo terminaretur, secundum quod honori imperii congrueret et animae eius expediret, commisit. Consulentibus ergo qui aderant, praedia quedam in Saxonia, quae haereditario iure possederat, quaeque ei ad temporalis vitae subsidia post mortem patris sui episcopus concesserat, inter quae principales sortes sunt istae: Immedeshusen, Walmontheim, Hawrlon, Hukelhem, Mandelbike, Golthbiki, Dodonhuson, Hokisneslevo, Wakereslevo⁵⁸, cum manu Balderici comitis mariti sui et advocati, cum consensu heredum suorum imperatori potestative contradidit; et sic interventu omnium vitam carnis^c obtinuit, et eternam mortem anime^e incurrit. Imperator autem prece et devotione ammonitus episcopi venerabilis, dilecti sui nepotis, quem se suaeque omnia divino servitio mancipare cognovit^d, eadem praedia cum suis appenditiis, quae dari solent vel nominari valent, utilitatum omnium attinentiis, ei suaeque ecclesiae, omnium hominum contradictione remota^f, 4. Idus Ianuarii anno dominicae incarnationis 1016, indictione 13, in Drotmannia tribuit, regali auctoritate decernens, 1016. 40
ut nulla persona aliqua iudiciaria potestate in eisdem praediis se intromitteret, nisi advocatus quem ipse episcopus vel suorum quilibet successorum elegisset; et si quis hoc praecceptum infringeret, 100 libras auri persolveret, 50 regiae camerae, 50 Patherbrunnensi ecclesiae. De his praediis Dodonhuson et Golthbeke ecclesiae novae, quam summo studio construxit episcopus^g, contulit, cetera sibi ad maioris ecclesiae dominium retinuit. 45
133. Plurimorum autem negotiorum gratia ibi demoratus, multis suis in vinea Domini 35] cooperariis tam ad constructionem novorum, quam ad reparationem collapsorum apud imperatorem interventu^h fuit; ipseque aliorum optentu videlicet Erchanbaldi Magontinensis archiepiscopi, episcoporum quoque Heinrici Wirzburgensis, Wiggeri Verdensis, Arnoldi Halverstadensis, Berenwardi Hildenesheimensis, Thiederic Mimigardevordensis, Hildiwardi 50 Citicensis, Gregorii atque Azzonis Romanorum, aliorumque multorum, Berneshusun, ab

a) manu 2. b) e. et Balderici comitis erasa. c) manu 2. d) connoit c. curavit 2. e) manu 2. f) totum hoc caput manu 2. in margine scriptum est. g) i. e. interventui.

55) Nihusen prope Paderborna. 56) Upladen; cf. beck, in principatibus Hildesheim Grubenlagen et Alpertum lib. 2. c. 13. SS. IV. 715. 57) Dort-Göttingen, Goldbeck et Todenhausen in principatu münd. 58) Imshausen, Walmoden, Haverlah Mindens, Hötensleben et Wackersleben in ducatu prope Ringelheim, Höckelheim ad Leinam, Mandel-Mogdeburgensi. Wedekind Noten I, 270. 271.

1016. Unuwano Bremense archiepiscopo imperatori legaliter traditum, et comitatum in Haverga locisque praedictis situm, et ab eodem imperatore, pro remedio animae suae parentumque suorum, nec non tercii Ottonis bonae memoriae imperatoris, dilectaeque conlectalis suae Conigundae imperatricis augustae, eidem episcopo Meinwero suaeque ecclesiae ante quinquennium datum, quae invasione quorundam erant turbata, eis manentibus in Longobardia, 5
59 19. Kal. Febr. ibidem in Drotmannia renovari et confirmari optinuit⁵⁹.

[36.] 134. Baldericus quoque comes praedictus, per consensum suae conlectalis Athelae, petente Meinwero episcopo, in praesentia Heinrici imperatoris, archiepiscoporum quoque Meingoz Treverensis, Heriberti Coloniensis, episcoporum etiam Athalaldi Traiectensis, Thiederic Mimigardfordensis, Thietmari Osnebrugensis, Arnoldi Halverstadensis, laicorum 10 quoque Bernhardi ducis, Liudolfi, Thiederic, Wicmanni comitum, et aliorum multorum, praedium quoddam in comitatu Udonis praesidis in Himmerveldun⁶⁰ ei in proprium tradidit; quod eiusdem episcopi advocatus nomine Herimannus ad Patherbrunnensis ecclesiae pro-
[37.] prietatem suscepit. Eodem⁶¹ anno magnae molis grando venit, et plurimi fulmine interie-
[38.] runt. Episcopus vero, secundum quod scriptum est, flagellato pestilente sapiens sapientior 15 erit, aliorum interitum suae correptionis estimavit profectum; eo intentius anhelans ad aeterna, quo sui cursus mutabilitate perpendit non subsistere terrena.

135. Mater autem episcopi, existens ingrata de misericordia collata, iniquitati apposuit iniquitatem, modis omnibus querens alienare filio omnem haereditatem. Qua mentis vesania fimeo furore debachata, 10 mansos in monte Lare iuxta Heimmeberg in inferiori terra⁶¹, 20 ecclesiae sancti Viti in Eltene quasi sub specie religionis contulit, et alia alias conferre dis-
[37.] posuit, quae saecularium, timore imperatoris et episcopi quibus cor unum et animam unam esse omnes sciebant, accipere nemo ausus fuit. Quo celeri nuncio episcopus comperto, ve-
lociter partes terrae inferioris^a adiit, eamque in monte Lare deprehendens, volentem fuga evadere, ad aquam Emme de monte salientem^b comprehendit, et deteriorem qualibet crea- 25 tura^c protestans, quae filios uterinos non solum occideret, verum etiam exheredare dispo- neret, capi eam fecit. Hominibus autem matris eius, parti dominae suae faventibus, et 10 mansos, quos sancto Vito dederat, licite eam dedisse et dare potuisse asserentibus, episco- pus nihil preter iusticiam se exigere dixit; et eis ad suae iusticiae ostensionem reliquias
62 sanctorum expetentibus, ipse non renuit. Ilico allatis reliquiis de ecclesia vicina Rene⁶², 30 constructa in honore sanctae Cunerae, in quibus iurare consueverant, episcopus eas abiecit; et prolatis de apothecis suis reliquiis sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Blasii, super eas eos iurare fecit. Qui votis dominae suae temerariis satisfacere volentes, 7 viri ad reliquias accesserunt, et manus ut iurarent apponentes, mox celesti plaga percussi, quatuor
35 ex eis oculos amiserunt, aliis tribus erectae manus obriguerunt, et omnibus diebus vitae eo- rum tali plaga multati permanserunt. Manifestam ergo virtutem Dei, matri proponens, tan- dem aliquando eam respiscere hortabatur; et se bonis beati Viti non indigere dicens, quae
[38.] ei dederat, rata fecit, ne ullam occasionem pereundi matri dedisse videretur. Quia ergo Deum intime dilexit, plures ad eum exemplo suo attraxit, qui de bonis sibi temporaliter
collatis providere sibi studuerunt^d mansionem perpetuae claritatis. 40

136. Quidam denique liber homo, nomine Conno, lignorum suorum proprietatem in
63 loco qui a re^e nomen habens usque hodie Cononbusc⁶³ dicitur, ei contulit; quoniam omnia quae agebat a Deo prosperari, et ab eo omnia ad divini cultus augmentum fieri veraciter intellexit.

137. Item alius quidam in Helessem molendini^f aquam, et alii alia, fideliter^f sperantes, 45 ea in futuro sibi^f reddi centuplica.

[39.] 138. Divertens inde episcopus Radinheim, quoddam dorsale in cubiculo matris suae suspensum deici, et suum pallium suspendi mandavit; et pie violentus ipsum dorsale occulte caballo impositum, novo suo monasterio Patherbrunno^h quantocius deferri imperavit. Ipsum autem dorsale ad nominis sui memoriam pariterque in honorem Balderici comitis, quem 50 duxerat mater^h eius^h, fieri fecerat, picto in eo ob insigne virtutis ad monumentum posteri- tatis, quod draconem in loco quodam interfecerat.

a) manu 2. b) saliente c. 2. c) e. eam erasum. d) manu 2. e) qui Arc n. h. edd. f) manu 2. g) De dorsali quod matri suae abstulit rubricam add. 2. h) manu 2.

59) V. diploma ap. Schaten I, p. 417. 60) in praefectura Hassiae Zierenberg. Falke 327. 61) ex 55 Ann. Hildesh. 61) i. e. Nederland. 62) Ronen. 63) i. e. Cononis silva; busch silva est.

139. Post^a discessum igitur episcopi mater eius, unde proficere debuit, deterior efficitur, et femineo possessa furore, quicquid in praediis vel rebus aliis habuit, distrahere^b non moratur. Denique villam in Reinwic cum attinentiis eius, itemque ecclesiam et villam in Wic cum ipsius appenditiis, beato Heriberto Coloniensi archiepiscopo ad monasterium quod in Tuiciensi castro in honore sanctae Mariae perpetuae virginis construxit, vendidit; et manutergium altaris preciosum, serico contextum, ei tradidit, et principali ecclesiae beati Petri apostoli emporium in Resse⁶⁴ cum sibi adiacentiis, ut ibi sepeliretur, dedit; quae episcopus non solum non requisivit, verum facta grata habens^c, fratrum amator, devotionis eorum adiutor et cooperator factus, ea laudavit et stabilivit.

140.^d Baldericus autem comes, cum se quasi innocentem de nece innocentis humana fecisset, fefellisset sapientia, coepit quasi potens de inani gloriari potentia, cecatusque mundi divitiis et captus amore nefariae mulieris, sprexit mentis suae fastu Deum altissimum, largitorem divitiarum suarum et virum. Denique quadam die in Radinheim de solario eminentiori quaqua versus prospectans, et loci qualitatem situsque sui multiplicem utilitatem considerans, Cum, inquit, *Deus omnia posse dicatur, quomodo me in tanta seculari gloria, in tanta omnigenarum rerum copia, ad inopiam redigere posse credatur? Nam Renus praeteriens habundanter visui et usui delectabilis, saltus adiacens volucrum et bestiarum sufficienter necessaria administrat; et de tantis divitiis subici posse inopis opinari, frivolum constat.* Quam bene et congrue par convenit pari, dum vir talis mulieri iungitur tali! Cum igitur talibus et similibus voluptatibus et vanitatibus inservirent, et in sordibus positi, merito suae iniquitatis amplius sorderent, directis ad eos ab imperatore duobus nobilibus viris, discedentes ex insidiis peremerunt; et sanguine innocentem vindictam a Deo expetente, iusto iudicio publicis^e legibus dampnati et proscripti, ius legemque omnem perdidit. Nam, qui Deum impotentem ut ad inopiam eum redigeret estimabat, profugus et nec servorum propriorum consortio vel colloquio usus, in aliena terra mendicando stipem petebat; et illa Coloniama divertens, habensque aliquamdiu de ecclesia principali, itemque de ecclesia Tuiciensi praebendam, ibidem moritur, et ante ecclesiam beati Petri sepelitur; set tempestate adeo sevente ut tocuis civitatis interitum minaretur, effossa in Renum proicitur, ipseque Renus sui inundatione et fluctuum collisione plurimis diebus ita efferbuit, quasi se maledictam illam non posse ferre manifeste^f protestaretur^g.

141. Mortua itaque matre sua hoc modo, episcopus cum sorore sua bona hereditaria in inferiori terra divisit; et illa partem suam sancto Vito in Eltene conferente, ipse suam cenobio, quod in civitate Patherbrunnensi, ut praedictum est, inchoaverat, delegavit.

142.^h Anno autem dominicae incarnationis 1017 Meingoz⁶⁵ Trevirensis archiepiscopus obiitⁱ [et Athelbero praepositus monasterii sancti Paulini Treveris, ortus de Lucelingeberg, vir potens et dives valde, habens inter alia bona hereditaria castella hec, Sarburg, Berencasdel, Rudiche, ea spe et fiducia, qua soror eius Cunigunda regi nupta fuit, episcopalis cathedrae dignitatem affectavit et usurpavit. Imperator autem christianissimus pro multorum salute, spreta illius affinitate, ausibus temerariis nulla ratione acquievit, et variis modis per episcopatum debachantem compescere non valens, episcopatum Popponi viro venerabili, secundum carnem nobili, contulit, Athelberonique dixit: *Talem virum debeo dirigere, qui tuae vesaniae valeat resistere.* Poppo autem episcopatum adeptus, Berencasdel castellum, a praedonibus Athelberonis defensum, destruxit; et aliud castellum cuiusdam tyranni Athelberti, quod dicitur Sisitra, ad terram similiter^j deiecit. Qui videlicet Athelbertus castellum Treveris quondam in honore sanctae crucis constructum possidebat, unde frequenter cum multitudine militum erumpens ad curiam episcopi, quicquid ibi ad eius obsequium parabatur, violenter auferens abducebat. Cuius rei ignominia confusus episcopus, videlicet quod hostem cotidianum sibi tam proximum ob munitionem castelli non posset debellare, multis ad amicos suos habitis querimoniis, ad huiusmodi infamiam depellendam consilium et auxilium cepit inquirere. Erat autem in exercitu eius eo tempore vir potens divitiis et viribus

a) Qualiter ipse se vindicaverit rubricam add. 2'. b) distra: ore c. c) manu 2. d) De proscrizione Balderici et mortio impie mulieris rubricam add. 2'. e) publicis c. 2'. f) manu 2. g) 4/mae vacuae. h) De Poppone archiepiscopo et quid apud Treuerim sub ipso factum sit rubricam add. 2'. i) cui Poppo successit et alia nonnullis erasa, atque tum in folio adiecto quae vincti inclusi inserta sunt ex Gestis archiepiscoporum Trevirensium sumto. j) manu 2.

64) Rees. 65) ex Añ. Hildesheimensibus.

107. fortis, Sicko nomine, qui promisit, se temptatum, si quo modo posset invenire huius mali medicamentum. Episcopo sibi satis congratulanti, egreditur ille occasionem nactus, quomodo subveniret periclitanti. Quadam ergo die pergit ad portam castelli, pulsansque fores, rogat sibi ab Athelberto ad refocilandum poculum mitti. Quod cum celeriter allatum ebbisset, tanquam nimium sitis fervorem^a patiens, pincernam alloquitur, dicens: *Domino tuo*, ait, *ex parte mea magnas gratiarum actiones nuntiato, pariter et haec verba narrare curato, quod vita sospite hoc poculum rependam sibi citissime grata voluntate.* Et his dictis abiit. Captato deinde oportuno tempore triginta hamas praeparat, singulos milites electos, loricanos et galgatos, ensibusque precinctos in singulis collocat, et desuper linteis opertos, funes, quibus vectes ad portandum insererentur, aptat. Deinde 60 viros nihilominus electos, 10 et plebeia veste amictos, ensibus eorum in hamis reconditis gestatores constituit, nulloque hominum huius fraudis, praeter praedictos, conscio, ipse Sicko cum his et aliis paucis militibus vallatus, ad castellum tetendit, fores pulsavit. Servo sciscitante, quis sit, et quid velit? *Dic domino tuo*, ait, *me sibi vinum magnae dilectionis gratia olim promissum deferre, quando ipsum non piguit mihi sitienti poculum dirigere.* Iussu ergo Athelberti illi sunt intromissi, et Sicko post alios intrans, iubet auferri linteorum velamina, rogat Athelbertum suscipere dilectionis munera. Portitores sicut erant docti, uno pariter momento omnia hamarum velamina deicientes, gladios suos arripiunt, insidiae de hamis exilientes gladios stringunt, fortiter undique ferientes, ipsum Athelbertum occidunt, ceteros edituos crudeliter mactantes, castellum in solitudinem redigunt. Sic Dei misericordia episcopus a 20 tyrannide Athelberti mirifice est liberatus, et Sicko pro victoria ab episcopo beneficiis magnifice est illustratus. Simili modo per alios principes suos multa castella partim vi partim dolo cepit, tyrannorumque insaniam diu impune bachantem ex parte maxima refrenavit. Monasteriis sane, eorum violentia pene exhaustis, prout potuit misericorditer succurrit, quibusdam non habita dando, quibusdam ablata restituendo. [Hic audiens prophetam de 25 Christo dicentem: *Et erit sepulchrum eius gloriosum*, orationis causa Ierosolimam ivit; et monachum quendam in ecclesia beati Maximini sub abbate Richardo peregrinum et advenam, nomine Simeonem, comitem viae assumpsit. Reversus autem episcopus eundem monachum in turri, quae antea Porta Nigra appellabatur, in festivitate sancti Andreae apostoli reclusit; ubi postmodum gloriose mortuus et sepultus, multimoda signorum frequentia, magna fide- 30 lium veneratione est habitus. [Hic rogatus a quodam Danorum comite Ottone, Daniam venit, gentemque Danorum adhuc idolis servientem ad Christum convertit. Ubi incredulis repugnantibus, cirotecam ferream iussit fieri eamque igniri; qua manu sua vestita nec lesa, lineoque panno cera infuso ad carnem indutus, fornacem candentem intravit, indeque panno combusto illesus exiens, Christum Dei filium verum esse Deum hoc inditio declaravit. Hoc 35 usque hodie apud Danos celebri fama vulgatur, a quibus et Anscharius vocatur; quo nomine eius memoria ab eis 5. Idus Septembris celebratur; sepulchrumque eius Treberi a Danis frequentatur.]

143. Anno praedicto^b factus est celebris principum conventus in loco qui dicitur Liezgo⁶⁶, praesente imperatore Heinrico cum archiepiscopis⁶⁷ Erchanbaldo Magontiense, Poppone 40 Trevinense, Gerone Magetheburgense, Unvano Bremense; episcopis quoque Arnaldo Halverstadense, Eppone Bavenbergense, Thiederico Metense, Heinrico Wirzburgense, Thiederico Mimigardevordense^c, Heinrico Parmense, Thiederico Mindense, Thiemhone Merseburgense, Herico Havelbergense, Meinwerco Patherbrunnense; laicis etiam Bernhardo duce, Sigifrido atque Ezicone comitibus, cum aliis multis nobilibus, ad honorem et dignitatem imperii plura 45 necessaria^d disponentibus. Ibi imperator a domno Meinwerco episcopo foundationem novi monasterii, singularis quodammodo eius studii, audiens, et devotioni eius congaudens, gratiarum actiones ei retulit, et praedium quoddam situm in pago Hesse Saxonico, in comitatu Herimani comitis, in villa Nedere nominata, cum mancipiis utriusque sexus, et omnibus quae ullo modo inde provenire possent utensilibus, quod quidam Redialdus nomine ad manus imperiales legaliter et capitulariter hereditaverat, fratribus in eodem monasterio Christo 50 servituris 6. Idus Iulii contulit⁶⁸.

a) vorem p. p. a. *ferre omnia abacta.* b) Anno dominice incarnationis M.XVII^o factus 2^o. c) id est monasteriense manu 2. d) manu 2.

66) Liezkau inter Magdeburg et Zerbst; cf. Thietmar. VI, 14, VII, 43. 67) Nomina excepto Meinwerco in charta Heinrici H. d. 11. Jul. 1017 occurrunt. Schaten I, 426. 68) Schaten I, p. 426.

144. * Sequenti die ibidem ab heredibus Ekkihardi comitis de abbacia Helinwardeshusun querela^b habita et diu multumque inter principes ventilata, tandem regno est adiudicata; et quia nec in facultatibus nec ministerialibus regno servitio esse potuit, interventu et consultu episcoporum et principum praedictorum episcopo Meinwercio suisque successoribus a Patherbrunnensi sede episcopaliter secundum regulam sancti Benedicti regenda et possidenda est collata⁶⁹.

145. * Ipso⁷⁰ quoque anno imperator rursus Polianiam cum exercitu intravit, et Dei⁶⁹ clementia ea ac Boemia Moraviaque subiecta, pro intuitu misericordiae et pietatis, conculcationem et destructionem Merseburgensis ecclesiae miseratus, ob reverentiam sancti Laurentii in edificiis, in ministerialibus, in secularibus possessionibus, in ecclesiasticis ornamentis, in pristinum gradum pontificalis dignitatis /eam^d restauravit. * Inter haec cum episcopus tam regni necessitatibus quam ecclesiae commissae utilitatibus sollerter insisteret, fortuita Corbeiam transiit, et recordatus sancti Stephani protomartyris eo loci patroni, pro se suisque omnibus in memoriam eius hostiam salutarem domino Deo immolare eo divertit. Eadem autem ecclesia in ripa fluvii Wiserae sita, a Luthewico filio Karoli imperatoris magni constructa, a beato vero Badurado Patherbrunnensi episcopo est dedicata, temporum incrementis tam religionis quam temporalis possessionis proficiens et succrescens augmentis. Set cum deliciae rigorem exolvissent disciplinae, Meinwercus episcopus factus ad eam venerat, ut secundum canonicam auctoritatem corrigeret, quod irregulare inibi animadverterat. Set expulsus cum grandi sua suorumque iniuria, regem Heinricum adiit, et ut abbate Walnomine deposito alius nomine Druthmarus, per quem religio claustralis reformaretur, succederet, optinuit. Quod, ut religiosis eum commendabilem, ita irreligiosis eum reddidit odibilem; adeo ut durante odii et invidiae^f livore, eiusdem ecclesiae custos nomine Boso, praeparato altari stomachando accurrens praeparaturam deiceret, et secundum auctoritatem eiusdem loci et libertatem, divina celebrari nisi sua permissione interdiceret. Quod episcopus audiens conventum intravit, et habito ad fratres verbo de praelatorum reverentia, de subiectorum obedientia, ad satisfactionem et iniuriam facientem et consentientes provocare humiliter curavit, dicens debere et decere eos honorem deferre sedi, in cuius consistente diocesi, cuius praesides, etsi non caute interdum incederent, eorum enormitas devitanda, pervicacia esset arguenda, non autem potestas cathedrae, quae non sacris locis propter personas, set propter sacra loca personis conceditur, constaret evertenda. Qui cum ad eum audiendum segniores haberentur, pulpitum ascendit, et pauca pro re et tempore ad populum locutus, omnibus quae facta fuerant innovit, eumque qui iniuriam irrogaverat ad satisfactionem publice coram omnibus vocavit. Qui cum tercio vocatus non venisset, non vindictae voto set prophetae praeconio ei praecepit, ut quacumque die ipse de corpore exiret, ille secum ad tribunal Christi responsurus sibi^g de illata iniuria migraret. O sancta anima! O pura conscientia! quae adhuc carnis adamicta velamine, animas ligabat coram divino examine. Episcopo autem taliter discedente, abbas cum fratribus eum in civitatem Patherbrunnensem persecutus, plenariam reconciliationem optinuit; set pro eo qui contumeliam fecerat sepe et multum rogatus, decretum Dei non posse immutari perhibuit.

146. Quia ergo constantiam eius, qua in iusticia sua ut leo confisus est, audivimus, [44.] humilitatis pietatisque eius insignia breviter audiamus. Curtes dominicales episcopi sui circumiens frequenter, collapsa reparabat, reparata munimine sui firmabat sollerter; sicut in acquirendis utilis, sic in conservandis fidelis. Duram antiquae servitutis litonum iusticiam, per novam paterna pietatis relevavit gratiam; constituens, a villicis amminiculari eis in cibi potusque necessariis, quod antea non fiebat, tempore messis.

147. Quodam autem tempore ad curtem suam Barghusun^h venit, et experiri volens fidelitatem et dilectionem famulorum erga villicum, praecepit comitibus viae suae, ut super frumentum, quod in domo tribulabatur, equos propellerent, dicens, servos, si fideles essent, eos repellere; si non, quasi defectui villici congratulantes, eos sinere. Servis autem quasi ad obsequium episcopi discurrentibus, equi frumentum tribulandum consunere et conculcare ceperunt; unde servi infidelitatis et incuriositatis vicio multum incusati, iussu eius gravissime virgis sunt flagellati; quos postmodum ciborum copiis habundantissime reficiens, de

a) De Helwardeshusen rubricam add. 2'. b) manu 2. c) De episcopatu Merseburgensi rubricam add. 2'. d) manu 2. e) De Corbeis rubricam add. 2'. f) invidii c. 2'. g) manu 2. h) h manu 2.

69) Schateu I, p. 125. 70) ex Ann. Hildesh.

servanda villico suo fidelitate paterne ammonuit. Veniensque sequenti anno, et exclusus ab introitu, gratias quasi de contemptu suo egit; et intrans occulte per superius hostium, matremfamilias, quod operarii modica farinae sorbitiuncula alerentur, submurmurare audivit; et ut servitoribus eiusdem curiae duae pernae annuatim darentur, exceptis his quae a villico dabantur, misericordia paternae pietatis constituit.

148. Nihem⁷¹ quoque veniens, ortum^a urtica et eruca aliisque herbis adoportum noxiis, excepto medico spatio in medio, invenit; et mox uxorem villici ambitiosis suis^b vestibus spoliari praeciens, donec germen noxium, quod in altum excreverat, terrae coequaretur, per totum hortum eam trahi mandavit. Quam tristem consuetis blanditiis consolans, solita liberalitate exhilaravit; sequentique anno^c omni diligentia et habundantia totum ortum ex-cultum inveniens, maiori gratiarum actione et munerum largitione eam remuneravit.

149. Ad aliam curtem quandam veniens, matrem familias, cur pullis et gallinis care-ret, culpavit; et penuriam pastus ea conquereute, mandavit ei, ut fieri faceret quod ad pastum pullorum de loco ad locum per curiam moveri per temporum intervalla provideret. Quo facto, veniente iterum ad eandem curtem episcopo, habundantibus pullis, qui creverant¹⁵ de pastu minorum vermiculorum, gratias egit, et de cetero devotorem eam obsecrans fieri, laboris eius studium donis et bonis suis recompensavit.

150. Quaedam tempore in adventu Domini, quando porcos dare solent villici, stans in lobio domus episcopalis, mulierem quandam cum filio suo unico porcum sequentem et ama-rrissime vidit flentem; et mox accersita ea, causas tanti fletus ab ea studiose inquisivit. Illa autem viro suo mortuo se humano adiutorio destitutam conquereute, et porcum illum de pane, quem filius suus mendicando petisset, violentia villici de Enenhus, quo pertinebat, pavisse asserente, episcopus graviter ingemuit, et pectus propriis manibus tundens, lacrimis ita fatur obortis: *Ve tibi miserrime Meinwerce episcope! Quomodo infelices homines questus sui gratia, animam tuam demergunt ad Tartara!* Sciens ergo scriptum: *Domino feneratur,*²⁵ *qui pauperi miseretur,* vocato villico, mansum viduae ei resignavit^d, et ab eius magisterio cum filio suo eam absolvens, de sua elemosina eos sustentari omni vitae suae^e tempore mandavit.

151.^f Facta in diebus eius fame valida, missis nunciis frumentum comparari fecit in Colonia, et duas naves onustas ad inferiorem terram deferri, et dispensatione villicorum super³⁰ Velue⁷² et in Teisterbant taliter mandavit erogari, ut una pars propriis, alia familiae^g indigentis secundum numerum domesticorum distribueretur, tertia ad proventum seminis, quarta mendicis erogaretur. Quod episcopi mandatum villicus super Velue devote peragere studuit; ille vero in Teisterbant partem pauperibus ordinatam fraudari perniciose non timuit. Quod episcopus audiens, non fraudato set fraudanti vehementer condoluit; et quia nemo³⁵ successorum suorum honorem praedecessorum post quartam generationem habiturus esset, praedixit.

152.^h Quodam tempore officinas monasterii sui novi more solito circuiens, fratribus ad capitulumⁱ consedentibus, coquinam intravit; et servis fortuito vacantem inveniens, in-vento frusto panis in ollas igni appositas trusit. Nullius autem pinguedinis vel ammixtionis⁴⁰ speciem preter aquam et cibum animadvertens^k simplicem, tempore loquendi conventum introivit, et causatus filiorum suorum et fratrum aridum cibum, quae in coquina vidisset et fecisset, retulit. Abbate autem ob virtutum custodiam servandam asserente parsimoniam, respondit venerabilis episcopus, ut si ipse religiosus esse vel videri vellet, circa vitam prop-riam severus, erga subditorum benignus existeret, euangelicis et apostolicis documentis⁴⁵ propositis, quomodo laborans agricola mercede operis sui dignus esset. Et data auctoritate, quomodo Dominus ecclesiae claves beato Petro apostolo tradiderit, et ecclesia tantam ha-bens potestatem, generali sinodo monachis, quoniam olei copiam non haberent, non carni-um quadrupedium esum set carnibus cognatum adipem indulserit, advocatis villicis, porcos dari mandavit, de quorum sagimine et pinguedine cibum fratrum parari ordinavit. ⁵⁰ Ecce quomodo diligentibus Deum omnia in bonum cooperantur, et regnum Dei et iusticiam eius

a) i. e. hortum. b) sup. c. sue 2°. c) manu 2. d) reconsignavit eraso con c. e) manu 2. f) Quod etiam spiritu prophetic claruerit rubricam add. 2. g) familiae indigentis corr. ut in textu. h) Quamvis curam et sollicitudinem circa fratres sui novi monasterii habuerit rubricam add. 2°. i) i. e. capitulum. k) hic vox erasa est.

71) Neheim a septentrione Paderbornae. 72) Velau et Teisterbant pagi Geldriae.

rigore claustralis disciplinae in capitulo querentibus, exterioris vitae necessaria adiciuntur. Laudabilis sane pii pastoris erga oves creditas tam benignus affectus, imitabilis quoque diligentibus Deum in religione et executione^a claustralis discipline profectus. Probare autem [46.] volens episcopus dispositionis suae observantiam, quadam die indutus cappa laicali, coquinam iterum fratrum introivit, et quasi advena ignotus, de situ statu habitu monasticae conversationis, claustralis religionis, cotidianae refectiois, curiose queritans, beatam vitam quantum ad Deum inibi duci, miseram vero quantum ad corporalis indigentiae usum agi, a coco audivit. Unde festinus ad cubiculum rediens, abbatem advocari velociter mandavit, et de segni dispositionum suarum executione eum graviter incusans, novem pernas optimas
10 secum ad claustrum deferri mandavit.

153. Succensus^b autem igne divini amoris, nihil subterfugit terreni laboris, quin pro [47.] subiectorum salute ecclesiaeque suae utilitate insisteret omnibus modis et horis. Affectans denique imaginem caelestium, sprevit speciem terrestrium; nec pro Christo humiliari, nec pro ipso erubescens iniuriari. Minor namque^c in oculis suis factus sibi se, subiectorum fide- fol. 42^b.
15 litatem et dilectionem, singulorum spem et devotionem in Deum experiri voluit per se; assumensque cuiusdam mercatoris cum mercibus habitum, circuibat sedulus explorator episcopatum. Quia vero, iuxta Salvatoris sententiam, nihil opertum quod non reveletur, cito hoc quibusdam propalatur; de quibus villicus de Balhorn uxori suae hoc innotuit, et quid in adventu episcopi diceret vel ageret, docuit. Episcopus autem ubique veniens, et diversa a
20 diversis accipiens, Balhorn quoque venit, et matrem familias suppliciter salutans, ei de mercibus suis queque concupiscibilia comparanda optulit. Quae quasi vehementer inflammata adversus eum, ilico advocavit virum, et seductorem quendam advenisse, sibi que cum mercibus suis proclamavit instituisse, ut cum rebus creditis infidelitate suo exhibita domino, cum temporali dispendio animae subiacerent periculo.

154. Recordatus autem episcopus voti sui, quod Romae sancto voverat Alexi, mona- fol. 47.
25 sterium cum congregatione in honore eius in loco qui Sulithe dicitur edificare disposuit; set timens humanae mutabilitatis incertitudinem, interim ei perspicui operis capellam in^e introitu urbis iuxta novum monasterium construi fecit; eamque 13. Kalendas Februar consecrans, provisioni eiusdem monasterii deputavit, et in commemoratione beati Alexi tali
30 iure misericordiae dotavit et insignivit, ut quicumque^d forensi lege convictus, et sententiae damnationis addictus, capellam contigisset, addictae penae obnoxius non esset.

155. Iuxta principale quoque monasterium capellam quandam, capellae in honore sancte Mariae perpetuae virginis a Geroldo Karoli Magni^e imperatoris consanguineo et signifero^f contiguam, per Grecos operarios construxit, eamque in honore sancti Bartholomei
35 apostoli dedicavit.

156. In plerisque parrochiis misericorditer subvenit populis in difficultate^g longissimi ecclesiarum itineris, sive parrochiis novis in divisione aliarum factis, sive capellis in eis constructis.

157. Inter quos populo de Suthurgnon, ad parrochiam forensis ecclesiae in Patherbrunnensi civitate pertinente, ecclesiam construere concessit, eaque super terram pertinentem ad curiam ab eo monasterio suo novo attributam fundata, banno episcopali ad ius maioris ecclesiae conservato, eidem monasterio proprietario iure eam possidendam delegavit; ubi postmodum a beatae memoriae Wolfgango⁷³ ecclesia lapidea constructa, episcopus
70 Rotho⁷⁴ successor episcopi Meinweri, anno dominicae incarnationis 1043, 17. Kalend. No- fol. 48.
45 vembriis in honore sancti Galli confessoris Christi eam dedicavit.

158. In Herivordia basilicam sanctae Mariae, quae vocatur Ad crucem, dedicavit; quam [49.] ipsa unica spes mortalium ad singulare inibi miserorum refugium sibi construi mandavit. Siquidem ecclesia Herivordensis, sicut Corbeiensis, in episcopatu Patherbrunnensi sita, a Luthuwico filio Karoli Magni constructa, et a beato Badurado Patherbrunnensi episcopo
50 constat dedicata; quae omni pristini honoris et decoris ornatu tam Ungariorum devastatione quam Thietmari fratris Bernhardi ducis Saxoniae invasione spoliata, propemodum fuerat destituta. Cuidam itaque fame et nuditate afflicto pauperi, in die natalis sanctorum marty- [50.]
rum Gervasii et Protasii ad praefatum Herivordense monasterium propter auditam inibi

a) et c. manu 2. b) totum caput alio post tempore additum est, manu eadem. c) iuxta corr. in c. d) quicumque c. e) manu 2. f) et s. manu 2. g) difficultate c. 2.

73) secundo abbate Abdinghofensi. ut notat Overham; obiit a. 1052 vel 1053. 74) obiit a. 1051.

sanctimonialium munificentiam ire volenti, ipsa piissima virgo Maria facie ad faciem apprensens, abbatissae et sororibus eiusdem monasterii nunciare mandavit, ut mutata pristina vita, tantum spirituali insisterent exercicio, quantum temporali instabant edificio; dicens, se per hoc sedem suam revisuram, et invocantes se perpetua tuicione custodituram; adiciens, se locum, in quo ei apparuit, ad sui nominis venerationem et christianorum praeelegisse intercessionem; ut, si quis eam ibi fideliter quaesierit, inveniat, et quod iuste petierit, se adeptum gaudeat. Pauperi autem tantam visionem indicare trepidante, et ad suae legationis veritatem confirmandam signum aliquod suppliciter expetente: *Hoc erit tibi signum*, ait Virgo piissima, *quod nullius illatae penae, ne cicatricis quidem ullius aliqua te continget molestia*. Quo ad maius veritatis indicium aliud adhuc expetente signum: *Praecide*, ait Dei genitrix, *baculum, et faciens inde crucis signaculum, pone, ubi meorum statum cognoveris esse pedum; et si non credunt verbo signi prioris, credant ostensioni sequentis: quia, quocumque tempore ad locum hunc veniunt, me super eandem quam facturus es crucem, in columbae specie sedentem videbunt*. Abbatissa ergo nomine Godesti cum sororibus hoc nuncio accepto, episcopus Meinwercus cum vicinis proximorum monasteriorum clericis accersitur; consulti omnium ieiuniis et orationibus a Deo res inquiritur; nuncius iudicio aquae ferriguae igniti examinatus, securus approbatur, columba in loco ostenso inquisita, super crucem sedere invenitur, et maxima omnium devotione et veneratione basilica fabricatur et dedicatur, et nomen Ad crucem sortitur.

[51.] 159. Murum quoque in circuito urbis in civitate Patherbrunnensi construxit; domum episcopalem a fundamentis erexit; et non solum ipsius civitatis menia restaurare, innovare curavit, set et quicquid in aliis suae provisionis locis dirutum vel veteranum invenit, distracere, renovare, meliorare festinavit.

[52.] 160. Studiorum multiplicia sub eo floruerunt exercitia; et bonae indolis iuvenes et pueri strenue instituebantur norma regulari, proficientes haud segniter in claustrali disciplina omniumque litterarum doctrina. Claruit hoc sub ipsius sororio Imado episcopo

70 po⁷⁵, sub quo in Patherbrunnensi ecclesia publica floruerunt studia; quando ibi musici fuerunt et dialectici, eniterunt rhetorici clarique grammatici; quando magistri artium exercebant trivium, quibus omne studium erat circa quadrivium; ubi mathematici claruerunt et astronomici; habebantur phisici etque geometrici; viguit Oratius magnus et

60 49. Virgilius, Crispus ac Salustius, et Urbanus Status; ludusque fuit omnibus insudare versibus, et dictaminibus, iocundisque cantibus. Quorum in scriptura et pictura iugis instantia claret multipliciter hodierna experientia; dum studium nobilium clericorum usu perpenditur utilium librorum. Praefatus quoque Imadus episcopus tempore suae pueritiae tanto disciplinae claustralis rigore ibidem est nutritus, ut numquam patrem suum videre

30 extra conventum specialiter vel ei colloqui fuerit permixsus; dicente episcopo, pueros et adolescentes cum distictione debere erudiri, et non nocivis blandimentis deliniri; quoniam audaciae et ferociae nutrimenta eis ministrarent blandimenta. Adolecebant quoque secum in tirones militiae celestis Anno archiepiscopus Coloniensis, Frithericus Monasterien-

70 sis⁷⁰, et perplures alii strenui postmodum in vinea Domini operarii.

[53.] 161. Thesaurum ecclesiasticum et ornatum, sub praedecessore suo ignis depopulatione conflagram, multipliciter innovavit; et inter alia magnificeptiae suae dona spectabilia, tabula preciosissimi auri^b, et tribus calicibus eque auri examinati et optimi, gazofilatium ecclesiae tam decenter quam et utiliter ampliavit et decoravit, corona spectabilis magnitudinis et magnifici operis faciem templi ornavit, exteriorique ornatu et tanto talique ecclesiasticae dignitatis et utilitatis apparatu, interioris hominis habitum, Dei et proximi dilectione condecoratum, mirifice declaravit.

[54.] 162. Quem in sanctorum plurimorum devota veneratione amplius illustrans, diem sancti Bonifacii et sociorum eius celebrari per totum episcopatum Patherbrunnensem annua observantia instituit, festiva celebritate natalem sanctorum septem fratrum venerari disposuit; sanctum Alexem magna devotione coluit; sanctum Longinum martirem, qui lancea latus Salvatoris in cruce pendens aperuit, cum aliis plurimis, quos longum est singulariter prosequi, in mira veneratione habuit.

a) q. u. te c. manu 2. b) declaratur adscriptum manu 2. et ita 2'. d) disiere c. distrahere 2'. e) haec omnia versus sunt aut versibus similia. f) manu 2. g) capitis distinctio deest 1. 2'. h) haec vox crasa est. 55
75) obiit circa a. 1076 vel 1077. 76) sedit a. 1063—1085.

163. Largissimarum elemosinarum eius, quas in domo regia omni vitae suae tempore [55] cotidiana devotione exhibuit, eadem domus testis extitit, quae anno dominicae incarnationis 1058^a omni civitate Patherbrunnensi celesti iudicio incendio depopulata, sola superstes cum una domo fovens fuit. Quam humilis liberalis et munificus, quantum cum his qui oderant pacem fuerit pacificus, ex aliis eius operibus perpendatur; ne huius rei vera relatio plus favorem intendisse, quam virtutes eius^b commendasse videatur. Canonicorum inopiae usque ad tempora sua albo pane in cotidiana praebenda carentium, de barnis parrochiarum, quos successor eius Rotho praepositurae, eiusdem causa negotii attribuit, subvenire disposuit; set cum nulla re apud eos elaborare potuisset, ut beneficia ecclesiastica equaliter inter eos^c dividerentur, huic intentioni supersedit. Unde virtus in eo non inveniens quod^d argueret, invidia, comes alienae felicitatis, habuit quod reprehenderet; quae virtutes morum non sui dignitate set verborum urbanitate pensans, occasione ex negligentia missae, ut dictum est, accepta, idiotam eum vocavit; et duplicitas favoralis arrogantiae, irridens simplicitatem eius benivolentiae, qua pro temporum qualitate infirmis condescendit, *lacte rigans parvos, pane cibans solidos*, ioculatorem appellavit. Contra quae superfluum est verborum exaggeratione plura argumentari in beati viri commendatione, cum eius scientia operum efficacia claruerit, et benivolentia multis via salutis fuerit. Quod cum luce^e clarius ex relatis possit videri, amplius ex referendis *illius mores, studium, data, velle, labores*, onerosam non sit intueri.

164. Tendens itaque vir totus ex virtutibus semper ad meliora, invigilavit ecclesiae [61. 50.] commissae profectibus omni cura, sperans se per compassionem proximi perventurum ad dilectionem Dei. Episcopatus eius ergo anno nono, dominicae incarnationis 1018 Berenwardus^f Hildenesheimensis episcopus tempore quadragesimae singularem in Goslaria habuit, in qua praesidente^g imperatore cum episcopis ceterisque regni primoribus, Godescalcum Ekkihardi comitis filium, et Gertrudem filiam comitis Ekkiberti separavit. Proxima itaque 8. Idus Aprilis, sollempnis sacrosanctae dominice resurrectionis episcopus Meinwercus Patherbrunnensis celebratis, ad imperatorem Noviomago perrexit; et in dominica qua tunc albae deponerentur, videlicet Idibus Aprilis, interventu Cunigundae imperatricis et archiepiscoporum Popponis Treverensis, Erchanbaldi Magontiensis, episcoporum quoque Everhardi Bavenbergensis, Athelbaldi Traiectensis; item Popponis abbatis Vultensis; Godefridi, Bernhardi ducum, Beceolini comitis, praedium Siburgohusen in comitatu Udonis comitis, in pago Hemmerveldun^h situm, optinuitⁱ.

165. Anno proximo imperator^j cum exercitu contra Bernhardum ducem Saxoniae ad [57.] castellum Scalzburg perrexit; ibique mediante domno Meinwercio episcopo, cum amicis [619.] suis in pace omnia constituit. Septimo decimo autem Kalend. Aprilis imperator Goslariam [58.] veniens, interventu ac petitione Cunigundae imperatricis augustae et episcoporum Adalbaldi Traiectensis, Meinwerci Patherbrunnensis, Everhardi Bavenbergensis, et Godefridi ducis, abbatiam Lisbern^k sitam in pago Driene, in comitatu Herimanni comitis, Thiedrico Mimigardevordensis ecclesiae episcopo suisque successoribus tali modo contulit^l, ut^m ipsius ecclesiae episcopi in praedicto loco imperiale auctoritate exinde servitium Dei ordinandi penes divinum amorem atque timorem liberam facultatem haberent; et de advocatis in praedicto loco secundum voluntatem eorum advocatiam in ipsorum militia, iuxta quod illis melius visum fuerit, ad utilitatem ipsius Lisbernensis ecclesiae agerent et ordinarent. Eodem [59.] loco et anno, proxima 13. Kalend. Aprilis, sabbato ante palmas, interventu Cunigundis imperatricis, episcoporum quoque Geronis, Unuwani, Arnoldi, Dietrici, Hiltiwardi et Erici, optimatumque regni, Bernhardi ducis, Sigifridi, Herimanni, Ekkihardi comitum, consilii ventilatione, abbatiam Seeldizeⁿ sitam^o in pago Wessaga in comitatu Fritherici comitis, episcopo Meinwercio dedit^p. In^q proximo pascha domnus apostolicus Benedictus ab imperatore et universis principibus Bavenberge gloriosissime susceptus, secundum sponsonem [60.] suam ipsius ecclesiae novellam plantationem visitavit; et 8. Kalend. May basilicam in honore

60 a) MLVII. titerg I. in C. speciem olim corrupta; sed auctor. I. scripsit. b) manu 2. c) i. e. manu 2. d) manu 2. e) ce usque intueri abscisa l. f) praesenti Ann. Hildesh. g) in marg. manu saec. XV. Leyborn. h) hic tota erasa. i) Schildesche in marg. manu saec. XV. k) s. i. p. W. i. c. F. e. manu 2.

77) Berenwardus — separavit ex Ann. Hildesh. 81) Lisborn ad Lippiam. 82) Erhard dipl. 97. 78) inter Adernam et Dimelam silo. 79) Scha-g 83) prope Bielefeld. 84) Schaten p. 433. 85) l. a. ten. I. p. 489. 80) cum — constituit ex Ann. susceptus ex Ann. Hildesh. Hildesh. sed med. d. M. e. c. a. g. noster inseruit.

sancti Stephani protomartyris consecrans, preciosissimis reliquiis, quae ibi conservantur, adornavit. Ubi inter missarum sollempnia, adoperatione quadraginta episcoporum et unanimi consensu principum, episcopatum illum ab omni seculari potestate liberum esse constituit, et cuncta quae pontificali dignitati et utilitati congruebant, praesentiae suae auctoritate, et privilegii sui attestazione bannique sui firmitate roboravit. Episcopus ergo Meinwercus gaudii sui in Domino de ecclesiae commissae promotione apostolicum partificem fore cupiens, quanta bona imperator ei contulisset, innotuit, et ut eius interventu ampliora percipere mereretur, suppliciter expetiit. Cui annuens paternae pietatis devotio, fuit ei apud imperatorem precum suarum obtentu non minimo ammiculo, uti postmodum magnarum rerum approbavit larga exhibitio. Post haec, 4. Kalend. Iulii ipsius anni, Heimeradus sanctus presbyter in monte Hasungo, in quo bene placitum fuit Altissimo habitare eum, ad Christum migravit, et episcopus Meinwercus morte eius audita, animam eius missarum elemosinarumque celebri commemoratione Deo commendavit.

[61.] 166.^b Sequenti⁸⁶ anno post⁸⁷ natale Domini imperator commoto exercitu comitem quendam Ottonem seculi dignitate non minimum praepollentem in castro quod dicitur Hamerstein, situm supra Reni litus, obsedit, quoniam idem comes episcopatum Magontinium multa infestatione sepius pervagans, ferro et igne devastavit; odio magno contra eiusdem civitatis praesulem vehementer inflammatus, quoniam ab illo propter illicitum conubium iudicio concilii generalis fuerat anathematizatus. Cum ergo querimonia eiusdem praesulis imperator excitatus, in praedicto castro illum obsideret, venerabili Heriberto Coloniensis 20 ecclesiae archiepiscopo demandavit, ut ipse in auxilium sibi cum suis festinus veniret. At ille immensis febribus tunc fatigatus, quod imperabatur, implere non valuit; et propter hoc commotus imperator, exosa eum imperii sui tempora habere credidit. Antiqua namque suspicione scandalizatus, quoniam, ut praedictum est, in humando praedecessori eius corpore deditus, electioni eius non interfuit, invidis, qui numquam deerunt, si sint quibus persuadeatur, occasionem sancto derogandi nactis, plus iusto aurem praebuit; et responso eius accepto, cum magno furore: *Si, inquit, ipse ad me dedignatur venire, ego illum, quia egrotat, habeo visitare.* Atque cum hac iracundia, mox ubi hostem expugnavit, Coloniā properavit, imminetibus nimiumque sese ingerentibus invidis, qui satis ardentem furoris eius ignem magis ac magis perflabant linguis malivolis, detrahentes innocenti viro Dei. Ipsa autem 30 nocte qua imperator Coloniā ingressus officiosissime a viro Dei fuerat susceptus, cum sopori dedisset, vidit in somnis quendam quasi venerabilem virum pontificali veste ornatum sic eum alloquentem: *Cave, inquit, o imperator, ne post hac pecces in conservum meum Heribertum. Scito, illum virum Deo esse acceptum; in quem si quid amiseris, tu sine dubio portabis iudicium.* Nimirum gratia Dei miserentis taliter praemoniēdo imperatorem, ignorantiae eius pepercit; quia videlicet in eo, quod eiusmodi virum suspectum habebat, non in malicia set ignorantia peccabat. Siquidem eiusdem imperatoris animam timor Domini possidebat, neque scienter disponere aut iudicare quicquam cupiebat, per quod celestis offenderetur maiestas. Denique cum aliquid de regni negotiis disponere aut iudicare intenderet, dispositiones omnes sive iudicia sua precibus et elemosinis praeveniebat, quatenus mens 40 eius et actus celesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo vel iudicando, quod divinis legibus contraireret. Mane ergo facto, cum imperator mente mutatus virum Dei ad se vocasset, et id quod celitus evenerat, quod superno respectu rex compunctus fuerat, vir sanctus ignoraret, ac perinde lacrimosis oculis apud illum querelam depromeret, causas requirens, propter quas sibi tam diu infestus existeret, repente imperator exurrexit, et vi- 45 rum Dei amplexatus in oscula illius ruit. Ille ammirans haec, pariter consolationis ab eodem dicta suscepit: *Ex quo, inquit, ad regni fastigium, Deo donante, conscendi, detrahentium linguis nimium credulus, fateor, venerande pater, te exosum habui; et hanc odii trabem in oculo gestans, et ideo nihil videns, iniquum de te iudicium habui, tuamque iusticiam, immo Dei gratiam in te fulgentem, videre non merui. Porro, te tacente, celum clamat super te, 50 tuamque causam defendit apud me. Nam ipse qui de sanctis suis curam habet semper et habuit, sicut scriptum est: „Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges: nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari;“ ipse me pro te corripuit, ut sciam,*